
ROMÂNIA
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.61/2023.-
privind însușirea Rapoartelor de evaluare a activelor fixe corporale din domeniul public și privat al

comunei Căpleni, județul Satu Mare

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2023.-

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr.61/14.12.2023 al primarului comunei Căpleni,
- raportul al secretarului general al comunei Căpleni nr.81/14.12.2023,
- Raportul de evaluare întocmit de către ing. Buzilă Olimpiu Marcel – Evaluator autorizat legitimație
nr.17864,
- avizul comisiei speciale pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea
teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.151/2023,

Ținând cont de prevederile:
- art.8 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
- art.2^1 și art.2^2 din O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în
patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;
- H.G. 909/1997 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, cu modificările și completările
ulterioare;
- H.G. nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înregistrarea în contabilitate a
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale;
- H.G. nr. 967/2002 privind atestarea domeniului public al judetului Satu Mare, precum si al municipiilor,
oraselor si comunelor din judetul Satu Mare, cu modificările și completările ulterioare;
- Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimonial
instituțiilor publice aprobate prin Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 3471/2008, cu
modificările și completările ulterioare;
-Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi
capitalurilor proprii aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2861/2009;

În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. c), art.139 alin.(3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit.
a), art. 243 alin. (1) lit. a) și art. 300 alin. (1) lit. j) din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.-1.- Se însușește Raportul de evaluare a activelor fixe corporale din domeniul public și privat al
comunei Căpleni, județul Satu Mare, efectuat de către ing. Buzilă Olimpiu Marcel – evaluator
autorizat, conform anexei, care face parte integrată a prezentei hotărâri.

Art.-2.-. Se aprobă actualizarea în mod corespunzător a valorilor activelor fixe corporale din domeniul
public și privat al comunei Căpleni, județul Satu Mare.

Art.-3.- Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Căpleni și
Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane.



Art.-4.-Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul prevăzut de
lege, cu:
 Primarul comunei Căpleni,
 Instituţia Prefectului - Judeţul Satu Mare,
 Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane.

Căpleni, 21 decembrie 2023.-

Președinte de ședință Contrasemnează
Posz Attila Csizmar Erika

Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind
Codul administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 11, Nr. total al consilierilor
absenți:2, voturi pentru: 11, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0.


	Hotărâre Nr.61/2023.-

